
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 424 DEL 27/12/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, C.2, LETT. A) D.LGS. N.50/2016 PER SERVIZI DI GESTIONE 
DELLE CARTE TACHIGRAFICHE DA PARTE DI UNIONCAMERE NAZIONALE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordato che le Camere di Commercio emettono le Carte Tachigrafiche essendo stato a 
loro riconosciuto il ruolo di Autorità per l'emissione dal DM 361/2003;

Considerato che esistono quattro tipologie di  Carta Tachigrafica: Carta Azienda,  Carta 
Conducente, Carta Officina e Carta Controllo, la cui gestione ed emissione vede coinvolti  
le  Camere  di  Commercio,  l'Unione  ltaliana  delle  Camere  di  Commercio  Industria 
Artigianato Agricoltura ed Infocamere scpa;

Premesso che la gestione ed emissione delle carte conducente e azienda rientrano tra le 
funzioni dell'Ufficio Registro imprese di Lucca;

Ricordato che il diritto di segreteria per il rilascio della carta tachigrafica, fissato in euro 
37,00, più spese postali,  copre i costi  di produzione e gestione e  remunera le attività 
svolte dai singoli soggetti del sistema camerale coinvolti;

Preso atto della nota dell'Unione ltaliana delle Camere di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura n. 6219 dell'8 settembre 2005 che inviata ai Segretari Generali che illustra la 
ripartizione degli introiti derivanti dal rilascio delle carte in funzione dei costi sostenuti che 
possono essere così riassunti nelle seguenti macrovoci:
- hardware, software, materie prime,
- personale, 
-  costi  generali:  call  center  nazionale,  coordinamento  nazionale  ed  europeo, 
interoperabilità sistema, sito web informativo;



Ricordato  che  un'apposita  Commissione  nazionale  decise  nel  2005  la  ripartizione  del  
diritto di segreteria  relativo alle carte:
- CCIAA  euro 13,60,
- Infocamere scpa euro 17,50 (più IVA) per ogni carta emessa,
- Unioncamere euro  2,00  (più  IVA)  per  ogni  carta  emessa  per  prima 
emissione e rinnovo, con esclusione delle carte controllo;

Ricordato che da un punto di vista amministrativo la Camera di commercio introita il diritto 
di segreteria all'atto della presentazione della domanda di rilascio della carta tachigrafica e 
fino al 1° luglio 2014 Infocamere emetteva fatture mensili  alle Camere  ricomprendenti 
oltre alle proprie anche le competenze dell'Unione ltaliana delle Camere di Commercio 
Industria  Artigianato  Agricoltura,  che  venivano  recuperate  con  fatture  semestrali  tra 
Infocamere ed Unincamere;

Valutato  che  al  fine  di  semplificare  la  gestione  amministrativa  era  stata  modificata  la 
fatturazione  prevedendo  che  Unioncamere  ed  Infocamere  emettano  alla  Camera  di 
commercio  fatture  per  le  rispettive  competenze  e  che  pertanto  l'Unione  ltaliana  delle 
Camere di Commercio Industria Artigianato Agricoltura semestralmente emette fattura alla 
Camera di commercio per ciascuna carta emessa così come sopra meglio precisato;

Verificato che il servizio delle carte tachigrafiche presso il registro delle imprese di Lucca 
ha  gestito  nel  2016  circa  1.000  domande  per  il  rilascio  ed  il  rinnovo  delle  carte 
tachigrafiche  conducente  ed  azienda,   e  prevedendo  che  nel  2017  le  domande 
mantengano lo stesso andamento; 

Ricordato che per ogni carta emessa dalla Camera di commercio l'Unione ltaliana delle 
Camere di Commercio Industria Artigianato Agricoltura richiede euro 2,00  oltre all'IVA per 
un onere complessivo di € 2,44  IVA inclusa;

Stimato, quindi, il costo complessivo del servizio in un importo di € 2.500,00 (iva inclusa); 
 
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
 
Visti in particolare:
 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti; 
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori" ;

 
Preso atto che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 



rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.),  ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;
 
Tenuto  conto,  tuttavia,  della  specialità  del  servizio  che  può  essere  erogato  solo 
dall'Unione  ltaliana  delle  Camere  di  Commercio  Industria  Artigianato  Agricoltura  e  ,  
ritenuto, dunque, che sia possibile procedere senza preventivo ricorso al MEPA;

Ritenuto che l'attività dell'Unione ltaliana delle Camere di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura sia indispensabile per lo svolgimento del servizio carte tachigrafiche; 

Considerato che al  momento dell'acquisizione della domanda di rilascio della carta  la 
Camera di Commercio riscuoterà un diritto di segreteria pari ad €37,00 per ciascuna carta;

Tenuto  conto  dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei 
contratti di forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;
 
Richiamati,  in  particolare  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza, 
proporzionalità e rotazione; 
 
Ritenuto dunque indispensabile procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 , 
comma 2 – lettera a), motivando la scelta del fornitore Unione ltaliana delle Camere di  
Commercio  Industria  Artigianato  Agricoltura  in  ragione  della  necessità  di  assicurare  il  
servizio in modo efficace e conforme alla normativa nazionale e comunitaria vigente in 
materia;
 

 DETERMINA
 1 - di attivare per l'anno 2017 i servizi dell'Unione ltaliana delle Camere di Commercio  
Industria Artigianato Agricoltura relativamente al rilascio di prima emissione e rinnovo delle 
carte tachigrafiche conducente ed azienda aventi carattere di continuità e necessari per il  
corretto funzionamento del servizio carte tachigrafiche,

 2 – di disporre la necessaria prenotazione contabile 2017 per il servizio per  un numero di  
1.000 domande al costo di € 2,44 (iva compresa);

3  –  di  prevedere  che il  responsabile  dell'ufficio  registro  imprese possa  modificare  la 
prenotazione  contabile  2017  con  riferimento  ai  consumi  effettivi  utilizzando  l'apposita 
sezione dell'intranet camerale per le comunicazione con l'ufficio ragioneria;

4 – di imputare la relativa spesa pari ad un onere massimo per € 2.500,00 sul Centro di 
Costo  C102 –  Conto  325087 – Spese  per  gestione dispositivi  digitali -  prodotto  non 
definito istituzionale, conto non soggetto a prenotazione.
 
 . 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.



Documento firmato digitalmente


